
4 ISSN 1677-7050 2 Nº 23, quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018020100004

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DIRETORIA ADJUNTA
PORTARIA Nº 10, DE 17 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR-A D J U N TO DA AGÊNCIA BRASILEIRA
DE INTELIGÊNCIA, no uso da competência que lhe foi subde-
legada pela alínea "a" do inciso I do art. 2° da Portaria n° 74-GSIPR,
de 25 de novembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União n°
231, de 2 de dezembro de 2016, resolve:

Art. 1° Exonerar matrícula nº 911323 do cargo em comissão
de Coordenador, código DAS 101.3.

Art. 2° Nomear matrícula nº 911323 para o cargo em co-
missão de Coordenador, código DAS 101.3.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANK MÁRCIO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 11, DE 17 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR-A D J U N TO DA AGÊNCIA BRASILEIRA
DE INTELIGÊNCIA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Designar matrícula nº 911319, para o encargo de
substituto da Chefe, código DAS 101.2.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANK MÁRCIO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 17, DE 18 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR-A D J U N TO DA AGÊNCIA BRASILEIRA
DE INTELIGÊNCIA, no uso da competência que lhe foi subde-
legada pela alínea "a" do inciso I do art. 2° da Portaria n° 74-GSIPR,
de 25 de novembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União n°
231, de 2 de dezembro de 2016, resolve:

Art. 1º Exonerar matrícula nº 26860 do cargo em comissão
de Coordenador, código DAS 101.3.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANK MÁRCIO DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2018

A D I R E TO R A DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE
PESSOAL DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GES-
TÃO DA AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA DO
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DA PRESI-
DÊNCIA DA REPÚBLICA nos termos do inciso II do artigo 1º da
Portaria nº 378/ABIN/GSI/PR, de 27 de abril de 2017, resolve:

Nº 6 - Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais ao servidor matrícula ABIN nº 027843, detentor do cargo de
Auxiliar Administrativo, Nível Intermediário, Classe "E", Padrão III,
do Quadro de Pessoal da Agência Brasileira de Inteligência (ABIN),
com fundamento no artigo 3º, incisos I, II e III, parágrafo único, da
Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c o § 18, do art. 40, da CF/88
e art. 5°, da Lei n° 10.887/2004, acrescida das vantagens previstas na
Lei nº 11.776/2008, alterada pelas Leis nºs 12.277/2010 e
12.702/2012. (Processo nº 00091.002338/2017-81)

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

Nº 7 - Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos in-
tegrais ao servidor matrícula nº 009616, detentor do cargo de Mo-
torista Oficial, Nível Intermediário, Classe "E", Padrão III, do Quadro
de Pessoal da Agência Brasileira de Inteligência (ABIN), com fun-
damento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47/2005, c/c o § 18 do art. 40 da CF/88 e art. 5° da
Lei n° 10.887/2004, acrescida das vantagens previstas na Lei nº
11.776/2008, alterada pelas Leis nos 12.277/2010 e 12.702/2012, e no
artigo 15 da Lei nº 9.527/1997. (Processo nº 00091.002435/2017-73)

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

Publicado de acordo com o artigo 9º, da lei 9.883/99.

MARIA INEZ CARNEIRO DE SOUZA

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DE 31 DE JANEIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, autoriza o
(a) Secretário-Executivo, EUMAR ROBERTO NOVACKI, a afastar-
se do País, na forma do disposto no Art. 1°, inciso IV, com o objetivo
de participar de encontros bilaterais, reuniões com representantes,
embaixadores e autoridades do alto escalão dos Ministérios e seus
homólogos na Coreia do Sul, Singapura, Indonésia, Malásia e Emi-
rados Árabes Unidos, no período de 4 a 16 de fevereiro de 2018,
incluindo trânsito, com ônus para o PI: OPERAGM. (Processo n°
21000.003433/2018-24).

BLAIRO MAGGI

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 127, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 142,
de 1o de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 2
de agosto de 20l6, e tendo em vista as disposições do Decreto nº
8.852, de 20 de setembro de 2016, resolve:

Nomear RODOLFO PIOVEZAN para exercer o cargo em
comissão de Coordenador, código DAS 101.3, do Departamento de
Administração, da Secretaria-Executiva.

EUMAR ROBERTO NOVACKI

PORTARIA Nº 125, DE 31 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 142, de 1º de
agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 2 de agosto
de 2016, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 8.852, de 20 de
setembro de 2016, bem como as disposições da Lei nº 13.346, de 10
de outubro de 2016, e o que consta no Processo SEI nº
21000.003187/2018-19, resolve:

Dispensar, a pedido, CLARITA COSTA MAIA, matrícula
SIAPE nº 1308636, da Função Comissionada do Poder Executivo de
Assessora, código FCPE 102.4, da Secretaria-Executiva.

EUMAR ROBERTO NOVACKI

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 142, de 1º de
agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 2 de agosto
de 2016, e tendo em vista as disposições do Decreto nº 8.852, de 20
de setembro de 2016, e o que consta no Processo SEI nº
21052.034456/2017-94, resolve:

N° 131 - Dispensar, a pedido, a partir de 9 de janeiro de 2018,
ANDREA DUARTE FERREIRA CAVINATO, matrícula SIAPE nº
2185325, da Função Gratificada de Chefe de Setor, símbolo FG-2, da
Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento
no Estado de São Paulo.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial n° 142,
de 1° de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 2
agosto de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38, da Lei n°
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como as disposições do
Decreto n° 8.852, de 20 de setembro de 2016, e o que consta no
Processo SEI nº 21000.001906/2018-59, resolve:

N° 132 - Dispensar, a partir de 18 dezembro 2017, MARCO AN-
TONIO ARAÚJO DE ALENCAR, matrícula SIAPE nº 1629882, do
encargo de substituto do Diretor, código DAS 101.5, do Departa-
mento de Sanidade Vegetal, da Secretaria de Defesa Agropecuária.

N° 133 - Designar CARLOS GOULART, matrícula SIAPE nº
1582932, para exercer o encargo de substituto do Diretor, código
DAS 101.5, do Departamento de Sanidade Vegetal, da Secretaria de
Defesa Agropecuária, nos seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 142,
de 1o de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 2
de agosto de 20l6, e tendo em vista as disposições do Decreto nº
8.852, de 20 de setembro de 2016, resolve:

N° 137 - Exonerar ALAIN SACRAMENTO FERREIRA, matrícula
SIAPE nº 1801894, do cargo em comissão de Coordenador, código
DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Processos Licitatórios, Con-
tratuais e Assuntos Internacionais, da Consultoria Jurídica, ficando
dispensado do encargo de substituto que atualmente ocupa.

N° 138 - Nomear BRUNO MÁRCIO DA COSTA ALENCAR, do
Quadro de Pessoal da Advocacia-Geral da União, cedido a esta Pasta,
para exercer o cargo em comissão de Coordenador, código DAS
101.3, da Coordenação-Geral de Processos Licitatórios, Contratuais e
Assuntos Internacionais, da Consultoria Jurídica.

EUMAR ROBERTO NOVACKI

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 9, DE 31 DE JANEIRO DE 2018

A SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA
NO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que lhe é sub-
delegada pelo inciso XXII, art. 44 do Regimento Interno das Su-
perintendências Federais de Agricultura, Pecuária e Abastecimento,
aprovado pela Portaria Ministerial nº. 428, de 09 de junho de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de junho de 2010, re-
solve:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos
Integrais, ao servidor JOSÉ MAC DOWELL PIRES FILHO, ocu-
pante do cargo de Agente de Atividades Agropecuárias, Classe S,
Padrão IV, Matrícula SIAPE nº 1018974, pertencente ao Quadro de
Pessoal do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, lo-
tado na SFA/AP, com fundamento na Emenda Constitucional nº
47/2005, artigo 3º, itens I e II, combinada com Lei 8.112/90, Processo
nº 21008.000149/2018-20.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

LILIA SUELY AMORAS COLLARES DE SOUZA

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 295, DE 30 DE JANEIRO DE 2018

A SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DO CEARÁ, no uso
das atribuições que lhe confere o Art. 44, o parágrafo XVIII , do Re-
gimento Interno das SFA's, aprovado pela Portaria nº 428, de
09/06/2010, publicada no DOU de 14/06/2010 e Portaria SE/MAPA, Nº
1.631, publicada no DOU de 07.07.2016, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 21014.0002000/2018-11, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao
servidor ONOFRE DE MELO SALVIANO, matricula SIAPE nº
0707105, ocupante do cargo de Agente Administrativo, classe S padrão
III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, com fundamento no Art. 3º da
EC nº 47/2005

MARIA LUISA SILVA RUFINO

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 26, DE 30 DE JANEIRO DE 2018

O Superintendente Federal de Agricultura, Pecuária e Abas-
tecimento em Goiás no uso de suas atribuições, tendo em vista o
disposto nos incisos XVIII e XXII do artigo 44 do Regimento Interno
das SFAs, aprovado pela Portaria Ministerial n° 428, de 09 de junho
de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, ao servidor MAURICIO RODRIGUES PORTO, ocupante do
cargo de Auditor Fiscal Federal Agropecuário, código 409010, ma-
trícula nº 4534, classe S, padrão IV, do Quadro de Pessoal deste
Ministério, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional
nº 47/2005 (Processo nº 21020.000317/2018-15).

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ EDUARDO DE FRANÇA

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 5, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DO MARANHÃO,
no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 44, item XVIII do
Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, apro-
vado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicada
no D.O.U. de 14.06.2010, resolve:

Conceder aposentadoria, com proventos integrais, ao servidor
MARCOS DINAN COELHO, ocupante do cargo de Agente de Vigi-
lância, classe S, padrão III, matrícula SIAPE nº 1383, do Quadro de Pes-
soal deste Ministério, com fundamento no artigo 3º, da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005 (Processo nº 21022.029740/2017-04).

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-01T01:02:37-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




